
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           4,543,801,966                  -                    -                              -                    -                          -                    -         4,543,801,966                  -                    -                           -              4,543,801,966                                    -                    -                    -                               -                     4,543,801,966                   4,543,801,966                                     -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           4,543,801,966                  -                    -                              -                    -                          -                    -         4,543,801,966                  -                    -                           -              4,543,801,966                   4,543,801,966                   4,543,801,966                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                                 -                    -                    -                              -                    -                          -                    -                               -                    -                    -                           -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%            4,543,801,966 4,543,801,966                             4,543,801,966                   4,543,801,966 -                                 -                                

100 10%                                         -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                         -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                         -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                         -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                         -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                         -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                         -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                         -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                         -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                         -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                         -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              132,316,410                  -                    -                              -                    -                          -                    -            132,316,410                  -                    -                           -                 132,316,410                                    -                    -                    -                               -                        132,316,410                      132,316,410                                     -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              132,316,410                  -                    -                              -                    -                          -                    -            132,316,410                  -                    -                           -                 132,316,410                      132,316,410                      132,316,410                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                                 -                    -                    -                              -                    -                          -                    -                               -                    -                    -                           -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%               132,316,410 132,316,410              -                                 -              -              -                                              132,316,410                      132,316,410 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                         -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                         -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                         -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                         -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                         -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                         -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                         -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           2,398,227,302                  -                    -                              -                    -                          -                    -         2,398,227,302                  -                    -                           -              2,398,227,302                                    -                    -                    -                               -                     2,398,227,302                   2,398,227,302                  502,485,620                  -                   502,485,620 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           2,398,227,302                  -                    -                              -                    -                          -                    -         2,398,227,302                  -                    -                           -              2,398,227,302                   2,398,227,302                   2,398,227,302                  502,485,620 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                 -                    -                    -                              -                    -                          -                    -                               -                    -                    -                           -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

0% 20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit
Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)
Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit



070

080

090 0%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

100 10%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

110 20%            2,369,677,103 2,369,677,103           -                                 -              -              -                                           2,369,677,103                   2,369,677,103 473,935,421                 -              473,935,421                

120 35%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

130 50%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

140 75%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

150 85%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

160 100%                  28,550,199 28,550,199                -                                 -              -              -                                                28,550,199                        28,550,199 28,550,199                   -              28,550,199                  

170 125%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

180 150%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

190 200%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

200 1250%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

210
Pesha të 

tjera 
-                              -                                 -              -              -                                                                 -   -                                     -              

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         11,506,380,567                  -                    -              37,750,405                  -         37,750,405 ##########     11,506,380,567                  -                    -                           -            11,506,380,567               1,144,461,907                  -                    -            590,576,633                 10,361,918,660                 10,361,918,660             13,012,158,508                  -              13,012,158,508 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           9,771,342,027                  -                    -                              -                    -                          -                    -         9,771,342,027                  -                    -                           -              9,771,342,027                   9,771,342,027                   9,771,342,027             12,329,858,100 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           1,735,038,540                  -                    -              37,750,405                  -         37,750,405 ##########       1,735,038,540                  -                    -                           -              1,735,038,540               1,144,461,907                  -                    -            590,576,633                      590,576,633                      590,576,633                  682,300,408 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%                  37,750,405 37,750,405                -                                 -              -              -                                                37,750,405                        37,750,405 -                                 -              -                                

100 10%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

110 20%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

120 35%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

130 50%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

140 75%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

150 85%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

160 100%            5,721,293,890 5,721,293,890           773,106,141                -              -              407,129,083                           4,948,187,749                   4,948,187,749 4,948,187,749             -              4,948,187,749            

170 125%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

180 150%            5,747,336,272 5,747,336,272           371,355,766                -              -              183,447,550                           5,375,980,506                   5,375,980,506 8,063,970,760             -              8,063,970,760            

190 200%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

200 1250%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                 -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -   -                                     -              

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         10,789,669,458                  -                    -              83,389,719                  -         83,389,719 ##########     10,789,669,458                  -                    -                           -            10,789,669,458               1,051,652,157                  -                    -            232,860,821                   9,738,017,302                   9,738,017,302               7,866,069,775                  -                7,866,069,775 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           9,505,156,481                  -                    -              60,853,662                  -         60,853,662 ##########       9,505,156,481                  -                    -                           -              9,505,156,481                   9,505,156,481                   9,505,156,481               7,650,603,273 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           1,284,512,978                  -                    -              22,536,057                  -         22,536,057 ##########       1,284,512,978                  -                    -                           -              1,284,512,978               1,051,652,157                  -                    -            232,860,821                      232,860,821                      232,860,821                  215,466,501 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%                  83,389,719 83,389,719                -                                 -              -              -                                                83,389,719                        83,389,719 -                                 -              -                                

100 10%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

110 20%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

120 35%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

130 50%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

140 75%            9,285,876,561 9,285,876,561           881,447,153                -              -              151,219,049                           8,404,429,408                   8,404,429,408 6,303,322,056             -              6,303,322,056            

150 85%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

160 100%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

170 125%            1,420,403,179 1,420,403,179           170,205,004                -              -              81,641,771                             1,250,198,175                   1,250,198,175 1,562,747,719             -              1,562,747,719            

180 150%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

190 200%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

200 1250%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

210
Pesha të 

tjera 
-                              -                                 -              -              -                                                                 -   -                                     -              

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              814,365,979                  -                    -                              -                    -                          -                    -            814,365,979                  -                    -                           -                 814,365,979                      3,800,000                  -                    -                               -                        810,565,979                      810,565,979                  304,421,785                  -                   304,421,785 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w



014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              810,565,979                  -                    -                              -                    -                          -                    -            810,565,979                  -                    -                           -                 810,565,979                      810,565,979                      810,565,979                  304,421,785 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                   3,800,000                  -                    -                              -                    -                          -                    -                 3,800,000                  -                    -                           -                      3,800,000                      3,800,000                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

100 10%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

110 20%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

120 35%               772,918,595 772,918,595              3,800,000                     -              -              -                                              769,118,595                      769,118,595 269,191,508                 -              269,191,508                

130 50%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

140 75%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

150 85%                  41,447,384 41,447,384                -                                 -              -              -                                                41,447,384                        41,447,384 35,230,276                   -              35,230,276                  

160 100%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

170 125%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

180 150%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

190 200%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

200 1250%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -              -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                 -                                           -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              581,933,830                            -                          -                    -            581,933,830               581,933,830                    55,158,671                  -                    -                               -                        526,775,159                      526,775,159                  571,954,916                  -                   571,954,916 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              526,775,159                            -                          -                    -            526,775,159               526,775,159                      526,775,159                      526,775,159                  571,954,916 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                 55,158,671                            -                          -                    -               55,158,671                  55,158,671                    55,158,671                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                  25,655,705 25,655,705.00           18,782,670                                             6,873,035                           6,873,035 3,436,518                     3,436,518                    

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%               459,045,576 459,045,576.32         36,376,001                                        422,669,576                      422,669,576 422,669,576                 422,669,576                

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%                  97,232,549 97,232,548.70           -                                                        97,232,549                        97,232,549 145,848,823                 145,848,823                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           6,238,572,951                        -                    -         6,238,572,951            6,238,572,951               1,438,393,784                  -                    -                               -                     4,800,179,167                   4,800,179,167               4,148,188,874                  -                4,148,188,874 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           4,800,179,167                        -                    -         4,800,179,167            4,800,179,167                   4,800,179,167                   4,800,179,167               4,148,188,874 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           1,438,393,784                        -                    -         1,438,393,784            1,438,393,784               1,438,393,784                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                    -   

070

080

090 0%            2,628,538,087 2,628,538,087           1,438,393,784                               1,190,144,303                   1,190,144,303 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%               148,243,982 148,243,982                                   148,243,982                      148,243,982 29,648,796                   29,648,796                  

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%            2,148,292,488 2,148,292,488                             2,148,292,488                   2,148,292,488 2,148,292,488             2,148,292,488            

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%            1,313,498,393 1,313,498,393                             1,313,498,393                   1,313,498,393 1,970,247,590             1,970,247,590            

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 



210
Pesha të 

tjera 
                                 -   -                                                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         37,005,268,463                  -                    -            121,140,124                  -       121,140,124 ##########     37,005,268,463          37,005,268,463               3,693,466,519                  -                    -            823,437,454                 33,311,801,944                 33,311,801,944             26,405,279,478                  -              26,405,279,478 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

         32,488,364,490                  -                    -              60,853,662                  -         60,853,662 ##########     32,488,364,490          32,488,364,490                 32,488,364,490                 32,488,364,490             25,507,512,568 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           4,516,903,972                  -                    -              60,286,462                  -         60,286,462 ##########       4,516,903,972            4,516,903,972               3,693,466,519                  -                    -            823,437,454                      823,437,454                      823,437,454                  897,766,909 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                 -                    -                    -                              -                    -                          -                               -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                          -                               -                                    -   

070

080

090 0%            7,425,796,586 7,425,796,586           1,438,393,784             -              -              -                                           5,987,402,802                   5,987,402,802 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

110 20%            2,517,921,086 2,517,921,086           -                                 -              -              -                                           2,517,921,086                   2,517,921,086 503,584,217                 503,584,217                

120 35%               772,918,595 772,918,595              3,800,000                     -              -              -                                              769,118,595                      769,118,595 269,191,508                 269,191,508                

130 50%                  25,655,705 25,655,705                18,782,670                   -              -              -                                                   6,873,035                           6,873,035 3,436,518                     3,436,518                    

140 75%            9,285,876,561 9,285,876,561           881,447,153                -              -              151,219,049                           8,404,429,408                   8,404,429,408 6,303,322,056             6,303,322,056            

150 85%                  41,447,384 41,447,384                -                                 -              -              -                                                41,447,384                        41,447,384 35,230,276                   35,230,276                  

160 100%            8,357,182,153 8,357,182,153           809,482,142                -              -              407,129,083                           7,547,700,011                   7,547,700,011 7,547,700,011             7,547,700,011            

170 125%            1,420,403,179 1,420,403,179           170,205,004                -              -              81,641,771                             1,250,198,175                   1,250,198,175 1,562,747,719             1,562,747,719            

180 150%            7,158,067,214 7,158,067,214           371,355,766                -              -              183,447,550                           6,786,711,448                   6,786,711,448 10,180,067,173           10,180,067,173          

190 200%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                 -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -   -                                 

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SATitullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQURreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

0%

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas 

efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)


